

**Walka prawa z bezprawiem.**

(Wobec nowej fali czeskich pogromów w Cieszyńskim).

Kraków, 19 maja.

W miarę zbliżania się terminu plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim, taktyka naszych czeskich kontrahentów w sporze o tę niewątpliwie polską dzielnicę staje się coraz bardziej terrorystyczną. Psychologicznie jest to zupełnie zrozumiałe ze strony czeskiej: zbliżanie się pewnej przegranej przygotowują ich o utratę równowagi. Rzekomo jest także zupełnie wytłumaczone: wobec braku argumentów i podstaw faktycznych w tym sporze, Czesi, odrzucając na bok pozory, chcą poprosić siłą opanować wszystkie środki walki na Śląsku, które w chwili decydującej mogłyby im dać zwycięstwo per fas et nefas. Zrozumienie jednak tych wszystkich okoliczności nie uwalnia nas bynajmniej od obowiązku przeciwdziałania tym zakusom i gwałtom czeskim i czuwania nad tem, aby pomimo otych zakusów czeskich walka plebiscytowa o Śląsk Cieszyński rozstrzygnęła się jednak na gruncie prawnym, co, jako stronie mającej słuszość za sobą, powinno nam dać zwycięstwo.

W tej naszej walce o prawo musimy się nie sty, liczyć z faktem, że — według wszelkich pozorów — komisja plebiscytowa międzykoalicyjna na Śląsku, obowiązana do ścisłej neutralności, znajduje się po stronie Czechów, walczących o bezprawia. Nie staramy się badać, ani nawet szukać jakichś przyczyn zakulisowych tego stanowiska. Przyjmijmy najjaśniejszą, że komisję tę, ściśle mówiąc francuskich kierujących jej członków, przekonali suagumenty gospodarcze, wysuwane przez Czechów tem chętniej, że rozstrzygnięcie sprawy na załadzie etnograficznej grozi im przegraną. Argumenty te są znane i streszczają się do jednej przesłanki: dla przemysłu czeskiego jest niezbędny węgiel śląski — ergo — Śląsk powinien się dostać w ręce czeskie.

Argument ten może dostatecznie przekonywujący dla tych kół francuskich — dajmy na to, — które są bliżej zainteresowane w wielkim przemysle czeskim, jest oczywiście zupełnie rozbrajający z jedyne słusznego punktu patrzania na sprawę, o którą spór się toczy. Podjęcie plebiscytu już samo zawiera w sobie wskazanie zasady, która tu rozstrzyga: zasady wiążącości ludnościowej. Niewątpliwie więc polska większość ludności Śląska Cieszyńskiego jest tu argumentem najważniejszym. Z tego też punktu widzenia stanowisko polskich zastępców na Śląsku Cieszyńskim i polskiej dyplomacji jest jasne: tylko odwoływać się do słuszości i do właściwej zasady.

Jednakże takie właśnie rozumowanie, jak wiadać, nie trafia do przekonania arbitralnego czynnika — komisji międzysojuszniczej, — która, działając na miejscu, najsilniej na tok sprawy oddziaływać może; czynnik ten woli dawać posłuch czeskim „ekonomicznym” argumentom. To ostatecznie byłoby do naprawienia, gdyby niegłęboko komisji dla tych argumentów nie szła zbyt daleko — bo aż do tolerowania, a nawet do popierania czeskiej akcji, zmierzającej wyraźnie do zajęcia siłą takiego stanowiska na terenie plebiscytowym, na którym mogą oni nie dbać już zupełnie nawet o pozory słuszości. Tolerancja i więcej: protekcja komisji chce oddać w ręce czeskie całą prawie administracyjną terenów dla nich narodowo niepewnych, mając w ręce ten potężny środek oddziaływania, mogli terroryzować ludność polską podczas akcji plebiscytowej. Fakta mówią tu same za siebie. Na sześć tygodni przed terminem plebiscytu komisja koalicyjna — bez wiedzy delegata rządu polskiego oraz gmin interesowanych — wydała zarządzenie, którem ustanowiła osobny inspektorat skarbowy, celny i podatkowy w Polskiej Ostrawie i Frydku, a więc oddała te gałęzie administracji w ręce Czechów. Dalej plebiscytowe oddziały francu-

**Polacy w Rosyi sowieckiej w niebezpieczeństwie życia!****Czerezwyczajka moskiewska „nakazuje” rejestrację Polaków w wieku od 16—60 lat. — Grozi ona sądem wojennym wszystkim „opornym”.**

(Telegram własny „Gońca Krakowskiego”).

Minsk, 18 maja.

Nadeszły tu numer „Prawdy” moskiewskiej, oficjalnego organu rządu sowieckiego, przynosi rozkaz czerezwyczajki moskiewskiej, wydany na polecenie Centralnego Komitetu sowieckiego. Polecenie to brzmi, aby wszyscy obywatele narodowości polskiej, w wieku od 16 do 60 lat, bez względu na zajmowane stanowisko i przynależność partyjną, stawili się w ciągu 5 dni po o-

głoszeniu rozkazu w odpowiednim komisaryacie rejonowym, celem rejestracji. Za uchylenie się od tego „obowiązku”, za przemilczenie lub niejasne informacje grozi czerezwyczajka najsurowszymi karami, jakie się stosuje w czasie wojny. „Winni”, jako szpiegowie rządu polskiego, natychmiast staną przed sądem wojennym. Każdą zmianę adresu mają Polacy bezzwłocznie komunikować czerezwyczajce.

**Cierpliwość polskiej ludności na Śląsku cieszyńskim już się wyczerpała.****Wyrzucenie Czechów z gmin polskich — Odbicie więźniów Polaków. — Zabicie 2 Polaków przez Czecha.**

Cieszyn (PAT) Krwawe wypadki ostatnich dni w Zagłębiu węglowym wywołały odruch ze strony ludności polskiej. W dniu wczorajszym wyrzucano szereg rodzin czeskich w Dzieńmorowicach, równocześnie w Fryszacie w Skoczowie, w Golezowie i innych gminach. Dzisiaj rano ruszyły masy robotnicze przed gmach sądu w Cieszynie, gdzie od kilku tygodni uwięziony był przez czeską prokuraturę porucznik wojsk polskich Ziętek, sierżant sztabowy Tomaszczyk i żołnierz Pawlica, jako podejrzani o zamach ekrazytami na dworzec kolejowy w Gnojniku. Wobec zdecydowanej postawy robotników rząd czeski wszystkich trzech uwolnił. Pojawienie się uwolnionych powitano okrzykami, obrzucano ich kwiatami i w tryumfie wyniesiono z podwórza więziennego. Przy tej sposobności zdemolowano hotel Ślązakowo-czeski tak zwany hotel „pod Wołem”. Z hotelu tego jeden z trójsetnych agitatorów czeskich strzelił kilkakrotnie do tłumu z Mausera, trafiając 4 osoby, z których 2 zostały zabite. Zbrodniarza schwytano i chciano

złinczować. Z tłumu wyrwał go żandarm polski odprowadzając go na odwach policyjny. Podczas demolowania hotelu zjawyły się oddziały francuskie, które w sposób niesłychanie brutalny izuły się na tłum, szczególnie brutalnie zachował się porucznik Duvale. Tłumy dowiedziawszy się, że w koszarach uwięzieni są porucznicy polscy bracia Czernerzy i jeden żandarm polski i górnik Szkuta, których sprowadzili wczoraj Francuzi z Polskiej Rutunii, zażądali ich uwolnienia. Mimo następowania wojsk francuskich i wojskich nie chcieli usunąć się z rynku przed uwolnieniem uwięzionych, dopiero gdy hr. Manuville złożył obietnicę, że wszyscy zostaną uwolnieni, jeżeli tłum się rozjeździ, Rynek powoli zaczął się opróżniać. Pod koniec manifestacji ruszyły na ulce miasta szumowiny podmiejskie pod przewodnictwem agitatorów ślązakowsko-czeskich i rzuciły się na sklepy. Z wyjątkiem kilku wypadków nie dopuszczono do rozszerzenia się rabunku, gdyż robotnicy polscy wobec szumowin tych zajęli zdecydowaną postawę.

skie obsadziły Dzieńmorowice, Lutynię i t. d., gminy, w których Czesi chcą przeprowadzić administrację swoją. Wreszcie organa militarne komisji, bardzo czułe na „bojówki polskie”, których niema, a które francuskie oddziały patrolują w każdym bezbronnym polskim gminiku, ze stoicką iście bezczynnością zachowały się wobec jawnej masakry, dokonanej przez Czechów na polskiej inteligencji w Orłowej, a — co więcej — w następstwie tego czeskiego gwałtu urządziły rewizję za bronią wśród ludności polskiej.

Te fakta nie pozwalają nam dłużej pozostać bezczynnymi, tem bardziej, że stanowią one zdają wstęp do jakiejś jeszcze szerszej akcji. Występując bowiem tak terrorystycznie, Czesi jednocześnie szerzą wieści o zamierzonym polskim pochodzie zbrojnym na front, a jednocześnie pod ostoną tych alarmów sami gromadzą większe siły na Śląsku Cieszyńskim i dokonywują przesunięć, wskazujących na ich podejrzane zamiary. Cała ta akcja przytem dokonywana jest ze znaną czeską dwulicowością: z jednej strony skarżą się u koalicji na „militarizm” polskie zamiary plebiscytowe, z drugiej zaś strony — jak sami się przyznają, — szukają przeciw Polsce przymierza z bolszewikami, wrogami koalicji.

Ta dwulicowa gra musi być przez naszą dyplomację należycie oświetlona przed koalicją.

Co do czeskich zamiarów militarnych, to oczywiście nie mamy żadnych obaw: odpowiedzieć na nie, w czasie właściwym, gdyby się ujawniła konieczność, potrafi nasza armia, która teraz daje lekcje dyplomacji „sprzymierzeńcom czeskim”, bolszewikom. Jednakże charakter polityki czeskiej wobec sprawy śląskiej musi być wykazany. A po tem wykazaniu dyplomacja nasza będzie miała prawo (i obowiązek, naturalnie) zaprotestować u koalicji z całą stanowczością przeciwko nie tylko gwałtom czeskim, ale także wyraźnej, popierającej te gwałty stronniczości plebiscytowej komisji koalicyjnej na Śląsku Cieszyńskim, która widocznie wskutek braku zmysłu politycznego, nie spostrzega dwulicowości czeskiej polityki, także wobec koalicji, oraz jej stania na stanowisku: siła przed prawem. W tym proteście dyplomacja polska i rząd polski będzie miał za sobą całą bez wyjątku polską opinię, opinię całej Polski. Ta opinia już się we wielu miastach Rzeczypospolitej wypowiedziała w tym duchu. Dziś sta w tej sprawie zabrad głos opinii obywateli tak szerokiej podwolskiej stolicy: mamy nadzieję, że ten głos Krakowa w czasie terroryzowanego przez Czechów Śląska Cieszyńskiego będzie równie zgodny, jak potężny, męski i stanowczy, akcentujący w równej mierze słuszość naszej sprawy, jak jej siła, płynąca z solidarności ogółu.

# Kolejnictwo polskie na Ukrainie

Warszawa, 18 maja.

(A.) Rząd polski nie robi błędów władz rosyjskich, które zamierzały zupełnie budowę sieci kolejowej. Rozumie lepiej, niż one, znaczenie dróg żelaznych dla całokształtu życia państwowego, zarówno dla jego funkcji gospodarczych, jak i wojskowych.

Rzecz jasna, że podczas wojny względy wojskowe muszą grać rolę ważniejszą, niż względy gospodarcze. Lecz i te ostatnie nie są zamierzane.

Z bardzo dobrze poinformowanego źródła mogę dodać szereg informacji bardzo interesujących o kolejnictwie na Ukrainie za czasów bolszewickich i obecnie.

Bolszewicy robili te same błędy, których się dopuszczali urzędnicy carscy: nie dbali o koleje, ani o tory, ani o tabor.

Wojska polskie, posuwając się naprzód, znalazły parę tysięcy wagonów zupełnie opuszczonych. Opuszczenie zaś musiało już trwać czas dłuższy, skoro na wielu z tych wagonów, pokrytych sporą warstwą ziemi, rosły nie tylko krzaki, lecz nawet małe drzewka.

Bolszewicy bardzo dużo opowiadają o swoich zasługach w dziedzinie zorganizowania życia gospodarczego w Rosji. Jak wyglądało owo zorganizowanie, najlepiej świadczy fakt, że za rządów bolszewickich tylko raz na tydzień krążył pociąg z Kijowa do Żytomierza.

Polacy natomiast odrazu przystąpili do zorganizowania prawidłowego ruchu kolejowego na terenach uwolnionych.

Pan minister kolejowy, dr. Bartel, udał się do Żytomierza, aby odbyć tam naradę z Naczelnikiem Państwa.

Postanowiono w myśl układu z Peturą, aby zarząd kolejowy z racji potrzeby powierzenia go silnym fachowcom, spoczął na ramach fachowców polskich. Organy kolejowe lokalne będą rekrutowane z pomiędzy inteligencji miejscowej.

Trudność na razie wynika stąd, że państwo polskie nie rozporządza zbyt licznym parkiem wagonów i lokomotyw szerokotorowych. Trzeba bowiem pamiętać, że Moskale budowali swoje tory kolejowe szerszymi, niż tory kolejowe w Europie nie rosyjskiej.

Tylko kolej Warszawsko-Wiedeńska i Warszawsko-Bydgoska na lewym brzegu Wisły miały tor europejski. Natomiast kolej Warszawsko-Petersburska, Terespolska i Nadwiślańska miały już tor szeroki, rosyjski, podobnie jak i koleje w Rosji samej.

Władze okupacyjne niemieckie chcą używać swojego taboru kolejowego na drogach szerokotorowych, przebudowały te ostatnie w Kongresówce, po części i na Litwie aż do Wilna. To samo zrobiły władze okupacyjne austro-węgierskie w swojej okupacji.

Bądź co bądź tylko na tych liniach przebudowanych krete wagony normalno-europejskie. Wagon, załadowany w Zbaszynie, może przez Poznań i Warszawę iść prosto do Wilna. Nie może przecież iść na razie bezpośrednio do Kijowa.

Dlatego też w najbliższych miesiącach polska administracja kolejowa na Ukrainie przystąpi energicznie do przebudowania torów szerokich na normalno-europejskie.

Już w najbliższych dniach będzie ogłoszonym podział na okręgi i dyrekcje kolejowe, zamianowanym personal wyższy i naczelny, poczem będzie zamianowanym personal ruchu.

Wśród tego personalu znajduje się dużo dawnych polskich funkcjonariuszów kolejowych na Ukrainie. To kolejnictwo polskie na liniach, idących z Kijowa ku Odesie i ku morzu Czarnemu, ma bardzo piękną kartę od samego początku swego istnienia. Inicjatywę do budowy „dróg południowo-zachodnich“ — jak brzmił ich urzędowy tytuł rosyjski — dali polscy obywatele ziemscy na Ukrainie i przy pomocy Jana Blocha z Warszawy zdołali przeprowadzić swój projekt. Jan Bloch też był przez długie lata pierwszym prezesem Rady Zarządzającej tych dróg żelaznych. Część większa zarządu i dyrekcji — prócz przymusowych figur rosyjskich — składała się z Polaków. Polakami byli wszyscy ważniejsi urzędowi dyrekcji i służby ruchu.

Dopiero szal rusyfikacyjny za panowania Aleksandra III. i Mikołaja II. zniszczył kolejnictwo polskie na Ukrainie. Większość owych

kolejarzy musiała się wynieść na kolej Syberyjską, a nawet i chińską do Charbina.

Dopiero teraz będzie można znowu skupić kolejarzy polskich na Ukrainie. Wiadomość o ad-

ministracyi polskiej na kolejach ukraińskich podaliśmy już wczoraj w telegramie z Warszawy — przyp. Red.).

## Jak podnieść kurs marki polskiej?

Musimy uruchomić eksport. — Powody zastoju w stosunkach wywozowych. Etatyzm - achillesową piętą naszej gospodarki. — Konieczność podniesienia produkcji. — O wstrzymanie emisji niepokrytego pieniądza papierowego. — Relacja kruszcowa i zawiązek skarbcza kruszcowego. — Jak winna Polska Kraj. Kasa pożyczkowa podtrzymywać kurs marki. — O „Ligę Banków“. — Kredyt zewnętrzny, a wewnętrzna gospodarka pieniądzem.

Kraków, 19 maja.

Kiedy przed kilku dniami poruszyliśmy tak podstawową dla naszego życia gospodarczo kwestyę waluty nie zamierzaliśmy rozpisywać w tej sprawie ankietę. Artykuł nasz spotkał się jednak z bardzo silnym echem we wszystkich sferach społeczeństwa. Otrzymaliśmy już na powyższy temat szereg nader cennych uwag. — W numerze wczorajszym zamieściliśmy już wywody wybitnego finansisty p. dyrektora Krzetuskiego. Dzisiaj powracamy znowu do kwestyi stanu marki polskiej, wypowiadając swój własny sąd w tej mierze. W najbliższej przyszłości rozpoczniemy druk innych do Redakcji nadesłanych głosów. Zarazem zwracamy się do wszystkich, którzy pragną się w kwestyi waluty wypowiedzieć aby zechcieli uwagami swemi podzielić się z Czytelnikami „Gonca Krakowskiego“.

Redakcyja.

Jednym z zasadniczych postulatów sanacyi naszych stosunków gospodarczych jest niewątpliwie podniesienie kursu naszej waluty. Podczas gdy marka polska pomimo zwycięstw militarnych spada ustawicznie w kursie, marka pokonanych w wojnie światowej Niemiec podnosi się stale, zwłaszcza po zaproszeniu przedstawicieli rządu niemieckiego na konferencyę w Spa. To dziwne napezór zjawisko gospodarcze łatwo będzie wyjaśnić, jeżeli się wniknie w źródło niedomagań ekonomicznych młodej Rzeczypospolitej.

Pierwszą, acz nie jedyną z przyczyn spadku naszej waluty stanowi bezsprzecznie brak eksportu. Ta przykra boleć gospodarcza przedstawi się nam jaskrawo, jeżeli na pomoc przywołamy cyfry: import przewyższa obecnie eksport ni mniej ni więcej, tylko 70 razy! Oczywiście pozbyć się importu zupełnie — byłoby rzeczą wogóle niemożliwą, a w obecnych warunkach wręcz szkodliwą. Nawet chociażbyśmy zdołali (co jest pożądane i konieczne) uniemożliwić import zbyt kłopotliwych artykułów, chociażbyśmy nawet (co już jest trudniejsze) obchodzili się bez importu obcych tkanin, obuwia i skór, to musimy uzupełnić deficyt w żywności, w materiale wojennym, w surowcach przemysłowych, w maszynach i w węglu. Za wszystkie te artykuły trzeba płacić wyższymi walutami obcymi, a w drobnej tylko części kompensacyami. Jest to import nieunikniony, którego nie tylko zredukować nie można, lecz nawet — jeżeli chodzi o węgiel i surowce przemysłowe — trzeba dążyć do jego podwyższenia. Wszelako poza tym importem nieuniknionym, należy import wogóle ograniczyć do minimum i wyteżyć wszystkie siły w kierunku wzmocnienia eksportu. Jeżeli niestety eksport ten jest obecnie minimalny z przyczyn bardzo różnorodnych, to w każdym razie państwo powinno starać się usunąć jak najrychlej trzy istotne powody zastoju w stosunkach wywozowych, a mianowicie braki produkcji, braki transportowe i wreszcie niedomagania formalno-prawne, „etatystyczne“. Te ostatnie są prawdziwą piętą achillesową naszej gospodarki i godzą w samo jądro najżywniejszych jej interesów. Eksport dławią obecnie w sposób nieznośny więzy, które należy zerwać ohooby z ofiarami na innych polach, aby umożliwić tańszy import (ten nieunikniony i ten twórczy) i w ten sposób ułatwić uruchomienie i ułatwienie produkcji, zwłaszcza rolnej.

Z naciskiem stwierdzić tu należy w ogólności, że do wzmocnienia siły kupna marki polskiej wieść może nas, jedyna obecnie racjonalna polityka na polu gospodarczym, mianowicie polityka liberalna. W chwili, kiedy państwo buduje się dopiero z przedzaborczego chaosu odrębnych interesów dzielnicowych, na gruncie ruiny spowodowanej wojną, winien rząd zоста-

wić inicjatywę prywatnej jak najszerze pole działania. „Etatyzacya“ bowiem jest formą rozwoju gospodarczego, w pewnych warunkach może poniekąd dobrą dla państw, stojących już na pewnej podstawie uporządkowanych stosunków gospodarczych, dla Polski zaś w dzisiejszym stanie okazuje się zgubną w skutkach.

Od podniesienia produkcji, a więc dochodu społecznego, zależy w najwyższym stopniu siła kupna naszego pieniądza — podniesienie produkcji zaś w takich warunkach, jak nasze obecnie, wymaga wolności nieskrępowanej nadmiernej ingerencyą państwa. Możliwie najwydatniejsze nateżenie pracy, połączone z importem środków produkcji (nawet subwencjonowanym przez państwo dla zapobieżenia dalszemu wzrostowi cen) oto dwa postulaty, mogące pchnąć wytwórczość Polski na nowe tory, przez co położy się jednocześnie kamień węgielny pod budowę zdrowej waluty polskiej.

Aby te fundamenty wzmocnić, należy wytepić trzeci chwast na niwie naszej gospodarki pieniężnej, a mianowicie zapobiedz wzrostowi t. zw. wiszącego, niepokrytego długu państwa, czyli wstrzymać emisję niepokrytego pieniądza papierowego. Nie ulega kwestyi, że (na razie przynajmniej w teorii) weszliśmy pod tym względem na lepszą drogę, przez rozpisanie pożyczki państwowej. O ile bowiem dotychczas nasz pieniądz papierowy był fundowany tylko na ogólnej zdolności kredytowej państwa, o tyle obecnie dalsze emisje pieniądza papierowego mają być oparte na pożyczkach wewnętrznych, na pokładzie lombardowania obligacyi tych pożyczek, a zatem poza zdolnością kredytową państwa także na indywidualnych zobowiązaniach obywateli. Pożyczki wewnętrzne wzmogą wartość wewnętrzną pieniądza papierowego, co już stanowi wielki krok naprzód, ale same nie zmniejszą jeszcze inflacyi, ani nie zwiększą siły kupna pieniądza, co zależy głównie od zwiększenia produkcji, względnie także od taniego i wydatnego importu artykułów dla podniesienia produkcji niezbędnych, a więc i od eksportu, którymby można za import ten płacić bez wywoływania dalszej dewaluacyi marki w stosunku do walut obcych.

Wielką rolę w sanacyi waluty grają także momenty z zakresu techniki pieniężnej. Dotychczas mianowicie wewnętrzna wartość naszego pieniądza i relacja kruszcowa nie jest jeszcze definitywnie oznaczona i tutaj leży jedna z podstaw dzięki spekulacyi w kierunku niżki marki polskiej. W dzisiejszych, ogromnie ciężkich warunkach, kiedy gospodarka państwa znajduje się niejako „in statu nascendi“, wymiana pieniądza papierowego na kruszec musi naturalnie pozostać na razie w zawieszaniu, ale niemniej teoretyczne ustalenie relacyi marki polskiej do kruszka jest postulatem niesłychanie pilnym. Nadto trzeba już dzisiaj tworzyć zawiązek skarbcza kruszcowego. Rząd nie powinien uchylać się tutaj nawet od stosowania środków radykalnych, a więc oo sekwestracji wszelkich zapasów szlachetnego kruszcu, wszelkich wyrobów z tego kruszcu, zarówno ze złota, jak ze srebra — w założeniu, iż lepszy jest bimetalizm, niż ametalizm. Lepiej by nikt z nas nie miał zegarka złotego lub srebrnej tyżki, niż byśmy brnęli dalej w drogę, zapierającą dech gospodarczy i prowadzącą do ruiny.

Dopiero po ustaleniu relacyi kruszcowej będzie można przeprowadzić oficjalnie notowanie marki polskiej na giełdach światowych, przez co usunie się również jedno z formalnych ułatwień dzięki spekulacyi niżkowej.

Podtrzymanie kursu marki polskiej zależy wreszcie w wielkiej mierze od Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej. Niestety ta instytucya finansowa, która pełni funkcje banku biletowego, nie rozwinęła dotychczas żadnej akcyi w tym kierunku. Odnosi się to specjalnie do skupu

walut obcych. Tak n. p. nie skupuje umiejętnie dolarów w Galicyi wschodniej, gdzie mogłaby je nabyć tanio, ażeby je potem oferować i w ten sposób obniżyć kurs dolara. Jak wiadomo, w samym Lwowie dzienna podaż dolarów dochodzi nieraz do 40.000. Tymczasem te dolary, skupowane przez spekulantów, wędrują najspokojniej do Wiednia i Pragi, gdzie poprawiają walutę austriacką i czeską. Wszelako PKKP musiałaby owe dolary skupować poza giełdą, przez fachowe zastępców we Lwowie i po miasteczkach, ażeby nie płacić cen najwyższych. Nie na tem kończą się błędy PKKP. Skupuje ona n. p. na giełdzie warszawskiej forsownie funty szterlingów, podbijając je w ten sposób w cenę. Otóż niewątpliwie umiejętnie skupowanie walut obcych przez PKKP jest rzeczą wskazaną, ale powinna ona to czynić poza giełdą, ażeby walut obcych nie przepłacać i kursu nie podbijać. W momentach zwyczajki może ona następnie obniżyć sama kurs przez oferowanie obcych walut. Ponadto powinno państwo w porozumieniu ze wszystkimi bankami stworzyć „Ligę banków“ dla podtrzymywania kursów marki i regulowania kursu walut obcych: jest to wprawdzie żądanie trudne, niemniej jednak wykonalne. Również można utworzyć za granicą finansową organizację skupu marek polskich, celem podtrzymania ich kursu. (Podobnie n. p. postępowały niektóre państwa południowo-amerykańskie przed wojną z pomyślnym rezultatem). Wreszcie część eksportu (n. p. do Austrii, Czecho-Słowacji, Niemiec) powinna odbywać się za zapłatą w markach polskich, co zwiększy popyt na nie na giełdach tych krajów.

Do sanacji stosunków walutowych przyczyniony się wreszcie uzyskanie znacznego

kredytu zagranicznego — postulat wprawdzie trudny do wykonania, ale możliwy w pewnych rozmiarach. Niestety jednak rząd nasz nie zabrał się w tej materii do dzieła umiejętnie i systematycznie. Dla uzyskania znacznego kredytu za granicą, któryby pozwolił pokrywać konieczne importy i w ten sposób podniósł i kurs marki polskiej i produkcję, warto w obecnej dobie nawet ponieść znaczne ofiary i zaciągnąć przykre skądinąd zobowiązania, choćby na t. zw. orientalnych warunkach.

Przykładem dla nas bardzo pouczającym będzie porównanie naszego budżetu z budżetem państwowym Niemiec za rok 1920. Okazuje się, że państwo niemieckie przy pomocy zwyczajnych dochodów, w pierwszym więc rzędzie podatków, pokrywa  $\frac{5}{8}$  całego swego budżetu, podczas gdy my na 47.7 miliardów (za okres 9-miesięczny!) liczymy dochód z podatków tylko na 6.2 miliardów. Historia uczy, że stan waluty danego kraju, zależy także od jego warunków finansowych, bo samo polepszenie bilansu handlowego waluty poprawić nie zdoła. Od gospodarki wewnętrznej pieniądzem, od tego, czy Europa ujrzy w nas skrupulatnych i przewidujących rachmistrzów, którzy dochód i rozchód utrzymać potrafią w równowadze, zależy także w znacznej części nasz kredyt za granicą.

W ten sposób żaden z problemów gospodarki państwowej nie może iść luzem, lecz ta ogromna skomplikowana machina gospodarcza o ząbami i kołkami największej wielkości i różnego przeznaczenia powinna pracować zgodnie w ramach ogólnego programu, którego obecnie brakuje. Konieczny jest paralelizm wszelkich akcji i harmonia między niemi.

## W sprawie rekwizycji drzewa.

Kraków, 18 maja.

Komitet ekonomiczny Rady Ministrów powziął bardzo doniosłe uchwały, które zdolne są w znacznej mierze rozwiązać pęta, krępujące eksploatację lasów i zmniejszające produkcję drzewa wskutek wadliwego wykonywania ustawy z dnia 28. II. 1919 o zaopatrywaniu ludności w drzewo na odbudowę oraz opałowe.

W szczególności Komitet ekonomiczny zdecydował, że ze względu na zwiększone zapotrzebowanie drzewa dla celów odbudowy oraz ze względu na wyjątkowo korzystną koniunkturę dla eksportu, należy zaciągnąć pożyczkę w przyszłym przyroście lasów i pozwolić na cięcie 10-letnich etatów już nawet w jednym roku, względnie nawet zmuszać pośrednio do takiej przyspieszonej eksploatacji.

Drugą nader doniosłą reformą jest ściśle określenie maksymalnej ilości drzewa, która będzie mogła być zarekwizowana na cele odbudowy i inne państwowe. Ilość ta wedle uchwały Komitetu ekonomicznego będzie wynosiła zaledwie 15% produkcji owego 10-lecia. W tem właśnie będzie leżał także przymus na właścicieli lasów, by eksploatację przyspieszyli i skorzystali z prawa wyrębu 10-letnich etatów w znacznie krótszym czasie. Ograniczając w ten sposób dokładnie to, co do tej pory było fatalnie nieograniczone, i ustalając ściśle ilość maksymalną drzewa, która będzie musiała być ewentualnie oddana na cele państwowe, a zostawiając co najwyżej 85% produkcji z najbliższego dziesięciolecia do wolnego handlu na targu wewnętrznym i w eksporcie, w zamian za to Komitet ekonomiczny Rady ministrów postanowił w interesie skarbu państwa, że ceny za drzewo zarekwizowane dla celów odbudowy nie będą podwyższone, a tylko ceny za drzewo rekwizowane na inne cele państwowe, będą regulowane od czasu do czasu. W ten sposób podatek majątkowy od lasów — bo tak to nazwać trzeba — został ostatecznie ustalony w rozmiarach nie nadmiernie dożliwych, tak że na tych podstawach może rozwijać się i podnieść produkcja drzewa, może rozwijać się eksport, którego dla poprawienia naszej waluty, a tem samem dla zapobieżenia wzrostowi drożyzny, tak niezbędnie potrzebujemy.

Są niewątpliwie tacy, którzy i z tego także nie będą zadowoleni i którzy nie liczą się ani z interesem odbudowy ani z interesem Skarbu Państwa. Znaczna większość jednak właścicieli lasów i producentów drzewa przyjmie te innowacje z uczuciem ulgi i będzie czerpała z nich zachętę do intensywniejszej produkcji. Byleby tylko rozporządzenia, które będą wydane dla wykonania powyższych zasad w szczególności swoich były praktyczne i nie sprowadzały no-

wych niepotrzebnych uciążliwości.

Nadmienić jeszcze wypada, że w myśl uchwały Komitetu ekonomicznego nie będą wcale rekwizowane dębina ani sośnina I. klasy — chyba tylko dla takich odbudowywanych miejscowości, w których okolicy wogóle innego drzewa niema.

Może się zdarzyć, że ze względu na położenie geograficzne i frachtowe państwo będzie zmuszone jednemu lub drugiemu z właścicieli lasów zarekwizować nieco więcej niż 15% na odbudowę ekologicznych miejscowości, innym zaś właścicielom zarekwiruje o tyleż mniej. Otóż ci ostatni będą obowiązani różnicę między ceną targową, a ceną rekwizycyjną od ilości niższej od 15% produkcji, w ten sposób u nich zwolnionej, wpłacić do funduszu wyrównawczego, który te różnice wypłaci tym znowu właścicielom u których zarekwirovano więcej niż 15%. Co do tego ostatniego punktu należy zaznaczyć, że nieodzownem będzie uchwalenie odnosnej ustawy przez Sejm — podczas gdy wszystkie inne z powyższych innowacji będą wprowadzane w drodze rozprządzenia.

Uchwały Komitetu Wykonawczego Rady Ministrów są ostatecznym efektem akcji, prowadzonej od kilku miesięcy konsekwentnie przez Centralny Związek Małopolskiego przemysłu fabrycznego, a następnie przez niedawno utworzony Związek drzewny w Krakowie łącznie ze Zrzeszeniem właścicieli lasów w Warszawie.

Jeszcze bowiem w grudniu 1919 r. dyrektor Centralnego Związku Małopolskiego przemysłu fabrycznego przedstawił decydującym sferom w Warszawie projekt ustawy, opierającej sekwestr drzewa na zasadach:

1. Ustalania z góry rocznego kontyngentu drzewa, potrzebnego na odbudowę dla całego państwa i to takiego kontyngentu, któryby mógł być efektywnie przebudowany.

2. Oddawania tego kontyngentu do rozdziału i egzekucji przymusowemu Związkowi producentów drzewa.

3. Ustalania peryodycznego cen za zarekwizowane drzewo w porozumieniu z reprezentacyami zawodowymi interesentów i w ten sposób, by ceny te odpowiadały kosztom produkcji oraz dawały umiarkowany zarobek.

(Projekt ten był też w grudniu 1919 omawiany obszernie na łamach „Gońca Krakowskiego“ i lwowskiej „Gazety Wieczornej“.

Podobną akcją wdrożyło Zrzeszenie właścicieli lasów w Warszawie — z tą odmianą, że nie żądało ustalenia rocznego kontyngentu lecz ograniczenia ilości rekwizowanego drzewa do 30% produkcji rocznej.

Komisyja opałowa Sejmu pod przewodnictwem pośła Andrzeja Wierzbickiego zajmowała się z inicjatywy Związku fabrycznego Małopolskiego i Zrzeszenia właścicieli lasów w Kongresówce, również tą sprawą i powzięła szereg rezolucyj, domagających się takich zmian rabunkowego i niedoleżnego wykonywania ustawy z 28/2 1919, któreby powstrzymały obecny spadek produkcji drzewa i dały jej podjęcie do rozwoju.

Wreszcie Związek drzewny, który w marcu b. r. powstał w Krakowie i łączy znaczną część większych właścicieli lasów oraz producentów drzewa w Małopolsce, wdrożył akcją na podstawie następujących uchwał:

„Produkcja drzewa może tylko wtedy przestać spadać a nawet się podnieść:

a) jeśli będzie się oznaczało z góry na rok dla całego państwa (lub może lepiej osobno dla Kongresówki, osobno zaś dla Małopolski) kontyngent potrzebny efektywnie, a nie jak teraz bywa, fikcyjnie, na odbudowę i opał,

b) jeśli odda się ten kontyngent, rozdzielony przez Główne Komisje rozdziału drzewa w Warszawie i Krakowie na powiaty, powiatowym zrzeszeniom producentów drzewa i właścicieli lasów do autonomicznego rozdziału pomiędzy siebie i dostarczania sukcesywnego — z tem, że w miarę tego dostarczania reszta zwalnia się stopniowo co miesiąc dla handlu wewnętrznego, względnie eksportu!

c) jeśli się ustali zasadę, że drzewo kontyngentowe, nieodebrane i niezapłacone do 60 dni od oddania go rządowi do dyspozycji, również się zwalnia ipso facto do wolnego handlu względnie eksportu;

d) jeśli ceny, ustalone za drzewo kontyngentowe, będą odpowiadały kosztom produkcji i dawały odpowiedni acz nie wygórowany zysk, wreszcie jeśli będą regulowane co miesiąc;

e) jeśli do ustalania kontyngentu państwowego, względnie dzielnicowego, do rozkładania go na powiaty oraz regulowania cen będzie się powoływało także reprezentantów dzielnicowych, zrzeszeń producentów i właścicieli lasów.

Należy obecnie dla zdecydowania podobnej reformy jak najrychlejsz zwołać konferencję międzyministerialną, złożoną z odpowiedzialnych czynników z Iona Ministerstw przemysłu i handlu, rolnictwa, robót publicznych i skarbu, następnie z posłów sejmowych, zajmujących się tą sprawą, wreszcie z delegatów Zrzeszenia właścicieli lasów w Warszawie i Związku drzewnego w Krakowie.

Konferencję taką mogliby zwołać wspólnie Ministrowie skarbu i rolnictwa“.

Otóż z ramienia Związku drzewnego wiceprezes Związku drzewnego Dr. Battaglia na zebraniu w Izbie handlowej z okazji pobytu p. Grabskiego w Krakowie zaapelował do p. ministra skarbu, by w interesie eksportu i waluty jako prezes Komitetu ekonomicznego Rady Ministrów dał inicjatywę do załatwienia tej sprawy — jednej z najdonioślejszych w zakresie gospodarczym. P. Grabski przyrzekł — i jakkolwiek w szczegółach konstrukcja, uchwalona obecnie przez Komitet ekonomiczny Rady Ministrów odbiega od przedstawionych propozycji, w istocie rzeczy p. Grabski przyrzeczenia dotrzymał. Obecnie pozostaje jeszcze tylko pragnąć i zabiegać, by wykonanie nastąpiło jak najszybciej oraz by w szczegółach odpowiadało intencjom.

## Nowy York po wojnie.

Przepelnione teatry i hotele. — Rozrzutność dorobkiewiczów. — Nauczyciele porzucają swój zawód dla rentowniejszego zajęcia. — Gorączkowe tempo życia. — Kolosalne obroty handlowe.

Nowy York, w kwietniu.

Skoro mrak zapadnie zapalają się na wysokich frontonach domów i ponad dachami olbrzymie różnobarwne reklamy świetlne, niezawsze artystyczne zestawione, ale imponujące rozrzutnym przepychem światła — zwłaszcza Europejczykowi, przyzwyczajonemu do wojen-

nych ograniczeń w oświetleniu.

Koło godziny 7-mej wszystkie restauracje są przepelnione. Do 146-ciu nowojorskich teatrów i teatrzyków trzeba sobie miejsce przynajmniej na tydzień naprzód zamawiać, chociaż niektóre z nich mogą pomieścić do 5000 widzów. Jak przed wojną, tak i teraz publiczność amerykań-

ska kładzie większą wagę na wystawę, technice sceny i specjalnie na grę w scenie munielców, niż na głębszą, literacką wartość sztuki. Lekki i najłżejszy „genre” jest faworyzowany, reklamuje się zaś oile sztuki te z aktorów. Przedstawienia teatralne zaczynają się o 8 m. 15 lub o wpół do dziewiątej, a po teatrze idą za darmo rozrywki publiczność do wielkich restauracji hotelowych, gdzie po „after theater supper” panie i panowie oddają się z zapętem kultowi tańca. Jazd foxtrott, twestop są jeszcze ciągle w modzie.

W hotelach bardzo trudno dostać pokój. Interesy i pogoń za rozrywkami sprowadzają codziennie tysiące osób z prowincji. Wz bogaceni farmerzy z Texas rywalizują z naciągaczami z Południa w używaniu bujnym życia stołecznego. Nigdy nie kupowano tyle w wielkich nowojorskich domach towarowych, nigdy artykuły luksusowe nie były tak poszukiwane jak obecnie. Jednak słyszy się ze wszystkich stron skargi na drożyznę utrzymania, drożyznę wyprzedającą wydatnie wzrost dochodów. Kolar — powiadają nowojorczyce — jest tutaj wart tylko 33 centy.

Rzemieślnicy i robotnicy fabryczni zarabiają przy ośmiogodzinnym dniu pracy do 10 dolarów dziennie. Tak samo jak i u nas, jak we wszystkich zresztą krajach europejskich pracownicy umysłowi są daleko gorzej placeni niż pracownicy fizyczni. Charakterystycznym jest fakt, że w ostatnim roku musiano w Nowym Jorku cały szereg szkół pozamykać — ponieważ nauczyciele nie mogą żyć ze swych pensji (1500 do 1800 dolarów) masowo przeczucali się do innych zyskowniejszych zawodów.

Natomiast pewien właściciel fabryki kolorowych koszul jedwabnych opowiada, że z powodu braku surowca nie może nadać wielkiej ilości zamówień, albowiem wszyscy robotnicy noszą jedwabne koszule, chociaż cena ich podniosła się z 3 dol. do 10 i 12 dol.

Dzień roboczy zaczyna się w Nowym Jorku o godz. 9tej i kończy się o 5tej po południu, z krótką przerwą południową na lunch. Ale tempo pracy jest tutaj gorączkowe, każdy wszędzie i zawsze się spieszy. Prawie nigdy nie widzi się ludzi gapiących się na ulicy próżniaczko. Czyż nie jest to wymownem, iż w sześciomilionowym mieście istnieje kilka zaledwie kawiarni i niema ani jednego posłańca? Yankes nie rozumie poprostu, jak można w czasie roboczym siedzieć godzinami w kawiarni i czytać spokojnie gazetę, jak również nie podobna znaleźć człowieka, któryby się zgodził wystawać na rogu ulicy i czekać na przypadkowy zarobek.

Zarabianie pieniędzy jest dla Amerykanów rodzajem sportu, utrzymującego ich cały system nerwowy w ciągłym naprężeniu. Yankes chce być bogatym, coraz bogatszym. Nietylko posiadać pragnie ale pomnażać. Dlatego to synowie Morgana Astora, Vanderbilta pracują, jak pracowali ich ojcowie, zamiast się bawić w wielkich panów, oddających się wyłącznie wyścigom, polowaniom i hulankom.

Jeżeli jakiś business nie udaje się, to zamiast lamentować wsiada się na innego konika i galopuje dalej. Bywają wypadki, że lekarze, którzy zbyt mało mają pacjentów, rzucają w kąty swe dyplomy i zaczynają handlować skórą na buty lub zapalkami. Np. pewien fabrykant whisky w Ohio, zagrożony ruiną, z powodu ustawy aptykoholowej, przeczucił się do fabrykacji termometrów i ciągnie z niej wielkie zyski.

Oczywiście, że są tu inne warunki niż w Europie. Nietylko fabrykuje się en gros, ale i en gros kupuje. Firma Woolwort et Comp. posiadająca w Nowym Jorku dziesiątki, a w całym kraju tysiące 5 i 10-cio centimowych bazarów zekupuje całą roczną produkcję wielkich fabryk.

Park et Tilfat, kupy towarów kolonialnych w wielkim etylu, posiadają własne farmy, własne sady owocowe i zakłady hodowli drobiu; zaopatrują oni codziennie swe liczne filie w świeże jarzyny, masło, jaja itp. Jadbodajnie Childa i apteki Liggeta, znajdujące się na wszystkich rogach i krańcach Nowego Jorku są także odbiorcami masowymi.

Również i w dziedzinie umysłowej istnieją masowe obroty. Np. adwokat, który wslawił się swego czasu jako przedstawiciel Stanów Zjednoczonych w procesie panamskim, musiał sobie stopniowo poanguzować dwudziestu koncyjentów i obecnie firma Sullivan et Cromwell tworzy jurystyczną potęgę na Wallstreet.

Stan lekarski cierpi w Ameryce z powodu niepomyślnych stosunków i jeszcze więcej z po-

wodu konkurencji szarlatanów „nieodkształconych eudotwórców-lekarzy”, którzy rozpoczynając swą karierę np. od posługacza w aptece lub kąpielowego występują z edyktami i zyskują sobie tysiące pacjentów. Wielkiem powodzeniem cieszą się też faktyzcy Indjyscy — szczególnie u kobiet, które twierdzą, iż tylko ich „cudowne” zabiegi zdolne są konserwować młodość i świeżość cerę.

Niektórzy wszakże lekarze amerykańscy umieją dobrze spieniężać swą pracę. Dwaj bracia Mayo, cieszący się od lat sławą najlepszych chirurgów, ufundowali w swem rodzinnem miasteczku Rochester olbrzymie wzorowe sanatorium. W tym zakładzie nietylko stawia się dyagnozę choroby, ale i ocenia stan majątkowy pacjenta. Biedni są leczeni bezpłatnie, zaможniejsi za umiarkowanym honorarium, ale bogacze wywają taksonami bardzo wysoko stosownie do dochodów. Mimo tych różnic frekwencya sanatorium ciągle wzrasta. Amerykanin płaci każdą cenę, jeżeli tylko uważa daną propozycję za „fair”. J. M.

## O nawiązanie stosunków handlowych między Polską a Stanami Zjednoczonymi

Kraków, 19 maja.

(Sp.) Wyrazem zainteresowania się Ameryki stosunkami wschodu Europy, w tem terenami zbytu w Polsce, jest czasopismo „Overseas Enterprises”, którego egzemplarz leży przed nami. Czasopismo to, wydawane w Nowym Jorku, a wychodzące w języku angielskim, polskim i rosyjskim, stara się nawiązać pomiędzy Ameryką a wschodem Europy żywszy kontakt handlowy. W numerze z lutego b. r. poświęca wiele miejsca sprawom polskim. Wskazuje na jej martyrologię rozbiorową i zaznacza, iż zapłata za krzywdy Polsce wyrządzone, może być jedynie danie jej moralnego poparcia, potrzebnego jej dla odbudowy życia gospodarczego. Stara się zainteresować Polską w szczególności przemysł żelazny ze względu na zapotrzebowanie w Polsce maszyn rolniczych wskazując na to, iż Polska mimo posiadania poważnych centr przemysłowych, jest wybitnie rolniczym krajem, którego gleba i klimat nadają się szczególnie dla produkcji zboża. Reformy agrarne, które stworzą większą ilość samodzielnego drobnego włościanstwa, przyczynią się do intensywnej gospodarki rolnej i sprzyjać będą użyciu siły popędowej, mechanicznej i maszyn rolniczych przy uprawie roli. Ważnym momentem jest fakt istnienia polskich związków współdzielczych, złożonych z rolników, za pośrednictwem których mogą być maszyny rolnicze użyte w Polsce na podstawie współdzielczej. Polska atoli nietylko, jako kraj rolniczy, lecz również jako kraj przemysłowy winna, zdaniem wspomnianego czasopisma, zainteresować Stany Zjednoczone. Wskazuje na to rozwinięty przed wojną w Polsce przemysł teks-

tylny, który i po wojnie znajdzie poważny zbytna terenach Rosji. Kopalnie węgla i szyby naftowe dostarczą przemysłowi polskiemu potrzebnej siły popędowej. Polska posiadać będzie większą ilość surowców ze swej własnej ziemi oraz pochodzenia rosyjskiego, które stanowią mogą podstawę dla handlu wymiennego pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Polską. Pismo wyraża też nadzieję, iż znajdzie się sposób finansowego rozwiązania problemu handlu Stanów Zjednoczonych z Polską.

W dalszej części zawiadania „Overseas Enterprises” o organizowaniu się w Nowym Jorku polsko-amerykańskiej izby handlowej i przemyślowej. Organizująca się w Nowym Jorku polsko-amerykańska izba handlowo-przemysłowa zarządziła wybory tymczasowych urzędników; wybory te odbyły się w sali „National Association of Manufacturers”. Prezesem wybrany został wiceprezes kompanii „Baldwin locomotive Works” p. Francis de ST. Phalle. Wiceprezesami wybrani zostali: William Franklin Samds, członek firmy „American International Corporation” i H. B. Damerest, członek firmy: „Green Tweet et Comp.” Na skarbnika wybrano J. Filiph Bird’a, członka „National Ass’n of Manufaktures”. Sekretarzem wybrany został E. Ackerman. Tymczasowa siedziba tej izby znajduje się przy konsulacie. Czynnione są starania otwarcia filii tej izby w Warszawie, w możliwie najkrótszym czasie.

Wreszcie poleca wymienione czasopismo kapitałowi amerykańskiemu, aby się angażował w większej mierze niż dotąd w finansowaniu eksportu amerykańskiego na wschód Europy. Mimo, iż „Edge Law” (ustawa wydana w Stanach Zjednoczonych dla popierania eksportu amerykańskiego) stworzyła podstawę dla kredytów na finansowanie wywozu ze Stanów Zjednoczonych, mało dotąd towarzystw zawiązano opartych na tej ustawie. Należy tu stworzone przez dom J. P. Morgan et Comp. „Foreign Commerce Corporation of America” o kapitale rozłożonym na 1000 akcji, nabytych wyłącznie przez tenże dom. W międzyczasie rozpoczęło swą działalność kredytowe Towarzystwo U. S. War Finance Corporation, udzielające kredytów dla poparcia eksportu. Kapitał zakład. tego towarzystwa wynosi 17 miliardów dolarów, a upoważnione jest ono do udzielania pożyczek w wysokości jednego miliarda dolarów.

Niestety, ubolewa „Overseas Enterprises”, kapitaliści amerykańscy inwestują zbyt wiele przedsięwzięcia krajowe, poświęcając się za mało finansowaniu eksportu. W 11 miesiącach 1919 r. czynność grynderska wyraża się w cyfrze 11 miliardów 600 milionów dolarów kapitału zakładowego nowych spółek. Za mało tego jednak wypada na popieranie eksportu.

Informacyjna działalność w Polsce omawianego czasopisma czyni bardzo dodatnie wrażenie i życzyliby sobie należało, by jak najintensywniej rozwijano w świecie propagandę mającą na celu wprowadzenie Polski do szeregu mocarstw mających w świecie handlowym należyte uznanie.

## Sprawa Wawelu i Muzeum Narodowego.

Z POWODU UCHWAŁ ZJAZDU KONSERWATORÓW.

Kraków, 19 maja.

Opinie rady konserwatorów, powzięte na zjeździe w Krakowie, aczkolwiek stanowią tylko dyrektywę dla ministerstwa kultury i sztuki i nie mają same przez się mocy obowiązującej, posiadają jako wyraz rzeczywistości fachowego i kompetentnego ciała pierwszorzędne znaczenie dla rozwiązania problemu wawelskiego, dla rozwiązania owego doniosłego zagadnienia, jak ma się w przyszłości na długie lata ukształtować wzgórze wawelskie, i jakie wytyczne mają kierować restauracją zamku, a dalej rozwiązują radykalnie kwestyę gmachu dla Muzeum narodowego, będącą samą dla siebie odrębnym zagadnieniem, a tylko sztucznie i przez partykularizm lokalny łączoną z zagadnieniami Wawelu.

W sprawie urządzenia zamku jak i w sprawie ukształtowania wzgórza wawelskiego rada konserwatorów zaakceptowała zasadniczą myśl projektów prof. Szyski-Bohusza. Zarówno dotychczasowa działalność tego odtwórcy dawnego i twórcy współczesnego Wawelu, jak i jego potężne koncepcje, rzucające jako harmonijny pomost między przeszłością martwą a żywą przyszłością, dopomniady się o takie załatwienie sprawy. Projekty Szyski-Bohusza zapewniają Wawelowi monumentalność, dostojność i jednolitość „między dawnymi a młodemi laty”.

W sprawie Muzeum Narodowego rada konserwatorów oświadczyła się za wybudowaniem dla

Muzeum osobnego gmachu poza obrębem wzgórza wawelskiego, a przeciw adoptowaniu na ten cel budynku szpitalnego. Powzięcie takiej opinii należy powitać z pełnem uznaniem, świadcząc o niej bowiem, że rada konserwatorów nie powduje się polityką na krótką metę, lecz dzisiaj, gdy w tworzeniu u nas na przyszłość zaczynają się już uwidocznić zadatki rozmachu, gdy czuć już, że później-wcześniej pójdziemy w bulny renesans, rada konserwatorów opiniuje i myśli o tej dalszej przyszłości, odrzuca provizorya i półśrodki i kwestyę gmachu muzealnego stawia odrazu na tym punkcie, na którym jakis niedługi czas postawiły ją musiała sama konieczność. Niema żadnego dogmatu, tezy czy wskazania, któreby nakazywało, aby Muzeum Narodowe musiało się mieścić na wzgórzu wawelskiem. Przeciwnie logika powiada, że Muzeum powinno się mieścić na miejscu nie zamkniętem, bo Muzeum, to twór żyjący, który powiększa się i z czasem wytworzy konieczność rozszerzenia swej siedziby. Gdyby Muzeum Narodowe umieścić na wzgórzu wawelskiem, a z czasem okazała się potrzeba rozszerzenia go — do czego dzięki ofiarności publicznej niewątpliwie przyjdzie — jak możnaby wówczas dobudowywać pawilony w zamkniętem architektonicznie wzgórzu? Przerabianie budynku szpitalnego na cele muzealne, adaptowanie, iawestowanie, jest „załatwianiem” sprawy „krakow-







**Waluty i dewlzy.** Ruble bez większych zmian, carskie pięćsetki 250—243. Dumskie tysiączki 54 do 53, Ruble złote 93, Franki francuskie 1300. Funtów angielskich 790—805—800, Dolary Stanów Zjednoczonych 193—196—194. Czeki na Berlin 430—442.50—435.

**Warszawska giełda towarowa.** W handlu towarami kolonialnymi obroty w ostatnich czasach były słabe, aczkolwiek z kresów nie brak zamówień ładunków wagonowych. To też mimo spadku marki polskiej jedynie niektóre artykuły nieco podrożały, podczas gdy inne ztańżały. Świeżych towarów nie sprowadza się z

zagranicy, albowiem towary świeżo sprowadzone z zagranicy kosztują 50 proc. drożej ze względu na spadek waluty. Notowano ceny następujące: herbaty kg. 123 Mk., kakao sypkie nie w pudełkach 115 do 125 Mk., pieprz 73 Mk., cynamon 80 Mk., kwasu, soli, cytryn, brak wogóle, a jeżeli się dostaje to płać za kg. przeszło 500 Mk., czekolady 170 do 220 Mk., gatunek Velma 300 Mk., kawy pud 1650 do 1700 Mk., funt palonej 55 Mk., cykoryi pud 360 Mk., cukierków czeskich funt 100 Mk., krajowych 35 Mk.,

niebylewale wzrosną. Wolny handel jest możliwy tylko wtedy, gdy towarów jest tyle, aby zaspokoić całe zapotrzebowanie targu.

**Rząd musi stanowczo zażądać sekwestru.** Omawiając widoki przyszłorocznych zbiorów, mowca stwierdza, że przygotowania do tych zbiorów są niedostateczne. Rząd powinien dążyć nie tylko do obniżenia cen środków żywności, lecz wogóle do obniżenia cen wszystkich towarów. Komisja prawnicza przygotowuje ustawę o walce z lichwą, ale policyjnymi środkami nie się nie zrobi, jeżeli kiernek gospodarstwa nie będzie odpowiedni. Z cenami pozostaje w związku kwestya waluty. Mowca uważa, że walutowa polityka rządu jest chybioną. Państwo musi stworzyć ścisły związek między dostarczaniem transportów rolnych przez rolników, a dostarczaniem rolnikom produktów przemysłowych. Polemizując z wywodami pos. Lutostawskiego, stwierdza, że od czasu powstania państwa do dzisiaj nastąpiło znaczne ulepszenie i idziemy, k uzdrowieniu naszych stosunków społeczno-moralnych. Oświadcza się za ustawą o sekwestrze całkowitym, wyciszoną przez rząd.

**Minister aprowizacji Śliwiński** wywodzi, że ustawa obecna ma charakter świadczenia wojennego i zastosowanie jej będzie wymagało od społeczeństwa wyłożenia sił materialnych i moralnych. Sejm niechaj ją rozważy obiektywnie, a nie jedynie pod kątem widzenia porachunków partyjnych i porachunków ze rządem. Od dobrej aprowizacji zależy los Polski. Po omówieniu handlu wolnego i systemu kontyngentowego stwierdza minister, że pozostaje jedynie sekwestr, który jednak musi być oparty na cenach racjonalnych.

**Wiceminister skarbu Rybarski** stwierdza, że pomysły stan waluty zależy przodawczyściem od wytwórczości i eksportu. Musimy jak najwcześniej zacząć wywozić, ponieważ w przeciwnym razie w przyszłym roku nie będziemy mieli za co przywozić.

Przewodniczący i sprawozdawca komisji opieki społecznej, **ks. Bliński** przedstawił straszne położenie dziatwy polskiej. W szkołach początkowych stwierdzono 52 procent suchotników, Ratunek leży w kolonjach letnich. W roku ubiegłym Sejm wyasygnował na te kolonie dwa i pół miliona marek. We wschodniej Małopolsce Komitet „Dzieci na wieś“ zorganizował 135 pełnych kolonii, z których korzystało 13 tysięcy dzieci polskich, rusińskich i żydowskich. Subwencya sejmowa nie tylko wystarczyła, ale pozostało jeszcze 150 tysięcy marek. W roku bieżącym musi się wysłać na kolonie 15 tysięcy dzieci, zaś 14 tysięcy na półkolonie. Ponieważ koszt utrzymania jednego dziecka obliczonym jest na 10 marek dziennie, przeto koszt wyniósłby razem 4,700,000 marek. Rząd zgodnie z propozycją komisji uznał, że kwota 5 milionów marek dla wschodniej Małopolski wystarczy.

Szeroką działalność rozwinęło w tym kierunku krakowskie Towarzystwo opieki nad młodzieżą. W roku bieżącym Komitet krakowski proponuje wysłanie 5500 dzieci, prosi zgodnie z opinią komisji o półtora miliona marek subwencji. W b. Kongresówce sprawą tą zajmowało się Towarzystwo kolonii letnich, Komitet im. Raua oraz Związek harcerzy i 23 Stowarzyszenia żydowskie. Również na prowincyi istnieją szereg organizacji, działających w tym kierunku. Okazała się potrzeba wysłania w roku bieżącym 10,000 dzieci. Na cel ten potrzeba oprócz kwoty pół miliona marek, przewidzianej w budżecie, kwoty trzech milionów. Wielkopolska pragnie przygarnąć dzieci z Białorusi, Westfalii, Berlina i t. p., a nadto 10,000 dzieci z terenów plebiscytowych, a w szczególności dzieci z Górnego Śląska, Warmii i Mazurów. Komisja proponuje na ten cel 3 i pół miliona marek.

Ogółem dla wysłania 50,000 dzieci potrzebną jest suma 11 milionów marek. Nie idzie tu o sentyment ale o interes państwa.

**Przyjęto wniosek komisji**, aby w myśl wywodów referenta ministerstwo skarbu ponosiło przewidzianą w budżecie kwotę wyasygnowaną na powyższy cel potrzebną kwotę w sumie 11 milionów marek.

Dyskutowano następnie nad sprawą zaopatrzenia ludności w sól. W sprawie tej uchwalono wnioski komisji aprowizacyjnej.

## Tryumfalny powrót Naczelnika Państwa z wyprawy kijowskiej do Warszawy.

**Warszawa. (PAT)** Dziś o g. 4 po południu przybył tu Naczelnik Państwa. W okolicy dworca zamkniętej przez kordon policyjny, ustawiły się wielotysięczne tłumy. Korytarz wiodący na dworzec wypełnili członkowie Sejmu, rządu, prasy. U wejścia ustawiła się Rada miejska, stanął także batalion szkoły podchorążych. O g. 4 przybył pociąg naczelnika państwa, przybrany zielenią. Muzyka odegrała hymn: Jeszcze Polska nie zginęła. W otoczeniu naczelnika znajdowali się oficerowie ukraińscy. Gdy naczelnik państwa opuścił wagon, powitał naczelnika przemówieniem prezydent ministrów p. Skulski:

Panie Naczelniku! Nieśmiertelnym czynem polskim będą dla historii zwycięstwa wojsk naszych na froncie południowo-wschodnim. Oręż polski pod Twoim przewodem Naczelnny Wodzu uwolnił od jarzma bolszewickiego Po-

dole, Wołyn i Ukrainę, broniąc granic Rzeczypospolitej przed nawałą wojsk bolszewickich, obronił wolność Polski i dał wolność innym. Rząd Rzeczypospolitej wita Cię zwycięzki Wodzu i składa Tobie i bohaterskiemu żołnierzowi polskiemu walczącemu za najszczytniejsze ideały ludzkości wyrazy czci i dziękczynienia. Naczelnny Wódz Józef Piłsudski i armia polska niech żyją!

Z dworca naczelnik państwa w towarzystwie premiera p. Skulskiego udał się do kościoła na Placu Aleksandra, gdzie oczekiwała kapituła z biskupem polowym ks. Gallem na czele. Naczelnika obrzucono kwiatami. W kościele odśpiewano Te Deum. Następnie naczelnik wyjechał przez Aleje do Belwederu. Tłumy witały naczelnika i obrzucały kwiatami. W mieście domy były dekorowane.

## Entuzjastyczne powitanie Naczelnika Państwa przez Sejm.

Zgodnie z zapowiedzią marszałka o g. 7-mej przyjechał do Sejmu Naczelnik państwa w towarzystwie adiutantów. Ukazanie się Naczelnika w loży urzędowej wywołało entuzjastyczne owacje, do których przyłączyła się również szczerze zapelniona galerya. Po uciszeniu się długotrwałych entuzjastycznych oklasków zabrał głos marszałek Sejmu i wygłosił następujące przemówienie:

Sejm cały przez usta moje wita Cię Wodzu Naczelnny, wracającego ze szlaku Bolesława Chrobrego. Od czasu Chocimia naród polski takiego tryumfu oręza polskiego nie przeżywał, ale nie tryumf nad pogrążonym wrogiem, nie pycha narodowa rozpięra serca nasze. Historia nie widziała jeszcze kraju, któryby w tak trudnych warunkach, jak nasz, stworzył swoją państwowość. W takiej to chwili zwycięzki pochód na Kijów dał narodowi poczucie własnej siły, wzmocnił wiarę w wolną przyszłość, umożliwił jego działalność duchową, a przedewszystkiem stworzył podstawy do pomyślnego i starłego pokoju, którego tak wszyscy bardzo pragniemy. Czynem orężnym zaświadczyłeś nie tylko o dzielności polskiego ramienia, ale wyrwał z pierśi narodu i w sztandar zamieniłeś

jego najlepszą tęsknotę jego rycerstwo w służbę wolności narodów. Daremnie wrogowie nasi liczyli na różnicę poglądów politycznych w Polsce. Cała Polska jest zgodna w pragnieniu, aby ludność przez naszą armię uwolniona, stanowiła samo o swoim losie, o formie swojej państwowości i o formie swoich rządów. (Brawa). Armia nasza na ostrzach bagnatów niesie wolność ludności przez tyle lat gnębionej, niesie tam pokój ludom dobrej woli. (Brawa). W Tobie Naczelnny Wodzu, bez względu na różnice partyi widzimy symbol ukochanej naszej armii (brawa), armii o takiej sile, jakiej naród nasz nawet w swoich najświetniejszych czasach nie posiadał. (Brawa). Zwycięstwa, odniesione przez armię naszą pod Twoim przywództwem wpłyną na losy na naszym wschodzie. (Brawa). Dzisiaj wie i widzi świat cały: Polska nie jest już bezbronną (brawa). Naczelnemu Wodzowi naszej armii cześć! (Burzliwe oklaski i okrzyki: cześć!).

Okrzyk ten powtórzyli entuzjastycznie wszyscy obecni, poczem marszałek z racji przybycia Naczelnika państwa zarządził chwilową przerwę w obradach.

## Sejm uchwalił 11 milionów marek na kolonie wakacyjne dla dzieci.

**Warszawa (PAT).** Posiedzenie 148, początek o godzinie 5:30. Po odczytaniu interpelacji marszałek poświęcił wspomnienie pośmiertne zmarłemu posłowi Nasierowskiemu. Następnie przesłano do komisji skarbowo-budżetowej w pierwszym czytaniu ustawę: 1) o podatku od kapitału i rent, 2) o podatku od skrzynek depozytowych, 3) o podwyższeniu i wyrównaniu stawek przy opłatach stempłowych, na obszarach byłego zaboru rosyjskiego i austriackiego 4 procent, 4) o opłatach stempłowych od weksli, 5) o uposażeniu urzędników.

Do komisji prawniczej odesłano ustawę o ochronie lokatorów. Przystąpiono do pierwszego czytania ustawy aprowizacyjnej na rok 1920. Jest to rządowy projekt o sekwestrze ziemiopłodów. Poseł Lutostawski stwierdza, że stan aprowizacji od roku znacznie się pogorszył, ponieważ zboża jest za mało, więc należy albo podnieść produkcję, albo sprowadzać zboże z zagranicy. Rząd nie może podjąć się normowania spożycia wśród całej ludności, wobec tego mowca nie przewiduje żadnego skutku po wejściu

ustawy w życie. Ustawa ta jest oparta na fałszywych podstawach. Krzywda rolnictwa polega na krepowaniu racjonalnej produkcji.

Konsekwencją sekwestru musi być zmniejszenie produkcji, dlatego mowca uważa sekwestr za zasadę fałszywą.

Następny mowca pos. **Dłamański** wskazuje na to, że w tym roku uregulowano byt państwa tylko dzięki sprowadzeniu znacznej ilości zboża i mąki amerykańskiej. Na przyszły rok żniwo zapowiada się znacznie gorsze. Chodzi o to, aby nabyć środki żywności dla ludności i aby je rozdzielić. Jeżeli będzie wolny obrót, ceny

## Sejm domaga się zerwania stosunków dyplomatycznych z Czechami.

Po odesłaniu szeregu wniosków nagłych do odpowiednich komisji zabrał głos pos. **Głabiński** dla uzasadnienia wniosku nagłego Związku ludowo-narodowego w sprawie zbrodniczych

gwaltów czeskich w Zagłębiu Karwińskim. Mowca wywodził: Obszary plebiscytowe mają już swoją martyrologię. W czasie ratyfikacji traktatu wersalskiego nie przewidzieliśmy



lojalności przeciwnej strony i niedbaleści koalicji. Na jednym z obszarów plebiscytowych raz-za komisja plebiscytowa musiała zwinąć swą działalność, tak, że plebiscyt tam dokona się na podstawie spisów sporządzonych przez naszych przeciwników. Na Śląsku Cieszyńskim mimo kilkakrotnego wystąpienia Sejmu w tej sprawie Czesi nie przestają forsowania bojowe i wypędzają naszą ludność. Niestety rząd nasz wykazał wobec tych zajęć nieczynność i bierność zupełną. Jest to zupełnie nieuzasadnione, albowiem Polska posiada taką siłę, że może imponować przyjacielom i nieprzyjacielom. Nie jesteśmy za chwytaniem się ostatecznych środków, ale świadomość, że jesteśmy gotowi do tego się uciec, powinna powstrzymać naszych nieprzyjaciół od kontynuowania swoich metod.

Wypadek gwałtu dokonany na inżynierze Kiedroniu, naszym przedstawicielu przy między narodowej komisji węglowej, znanym patriotą i działaczem śląskim, którego tak okrutnie pobito, że niewiadomo czy dziś jeszcze żyje

(stan bardzo ciężki Red.) jest tego rodzaju, że zniewoliły każde państwo do domagania się zadośćuczynienia, ewentualnie spowodowałyby je do zerwania stosunków dyplomatycznych.

Związek ludowo-narodowy wzywa rząd, aby zażądał od komisji sojuszniczej surowego ukarania winnych znęcania się nad polskimi działaczami w Orłowej i do mordorczego zamachu na inżyniera Kiedronia, natychmiastowego usunięcia z terytorium poza linię demarkacyjną z dnia 5 listopada żandarmerji czeskiej i wszelkich władz czeskich, zaznaczając, że w przeciwnym razie Rzeczpospolita polska będzie musiała zabezpieczyć spokój i życie ludności polskiej na Śląsku Cieszyńskim własną siłą orężną i aby zerwał stosunki dyplomatyczne z Czechami

Wniosek ten jednomyślnie przyjęto. Będzie on w komisji dla spraw zagranicznych rozpatrywany łącznie z analogicznym wnioskiem posła Buzka.

Następne posiedzenie sejmu odbędzie się dziś o godzinie 4 popołudniu.

## Bestyalstwo czeskich bandytów.

**Cieszyn (PAT)** Wczoraj przywieźli Włosi autem czerwonego Krzyża ze szpitala w Orłowej do Cieszyna ciężko pobitego inżyniera Kiedronia. Stan jego zdrowia jest poważny, jest jednak nadzieja utrzymania go przy życiu. W rękach czeskich znajdują się jeszcze uwięzieni: Dyrektor gimnazjum Orłowskiego Feliks, prof. Robak, księgarz Nowak. Dyrektor banku Motyka i kilku innych. Wobec ogromnego roznamiętnienia

sztucznego i ciągłego podjudzania mas czeskich w Zagłębiu panuje obawa o los tych uwięzionych. Ciężko pobici znajdują się oni prawie wszyscy w szpitalu w Ostrowie, ale szpital nie daje dostatecznej ochrony, gdyż jak wiadomo z zajścia z inżynierem Kiedroniem tłumy czeskie wdzierają się nawet do szpitali, znęcając się nad ofiarami swemi.

## Krwawy pogrom Polaków przez bojówki niemieckie w Kwidzynie.

**Kwidzyna (PAT)**. W niedzielę dnia 16 b. m. przyszło pomiędzy uczestnikami wiecu, zwołanego dla zmanifestowania polskości Kwidzyna i bojówkami niemieckimi do gwałtownych zajęć. Przebieg był następujący: Po odbytych wiecu uczestnicy uformowali się w pochod i przeciągając ulicami, zatrzymali się przed siedzibą międzysojuszniczej komisji i odpisali „Boże coś Polskę” i rotę. Niemcy, chcąc Polakom przeszkodzić, zaczęli śpiewać „Deutschland, Deutschland ueber Alles” i wysmiewali Polaków. Wtem nagle padło z poddasza niemieckiego siedm strzałów do bezbronnego tłumu, które ranily trzy osoby. To było hasłem do rozkoczowania bójk. Ubrojeni w noże i kije Niemcy, rzucili się na Polaków i zranili ciężko kilka osób. Zraniony został ciężko przez polskiego Zjo dnoczenia narodowego, Bartkowiak. Policja niemiecka zachowywała się zupełnie biernie. Wojsko włoskie przybyło wtedy, gdy niemieckie bojówki już się rozeszły. Pierwszą jego czynnością było rozpedzenie manifestantów polskich. Prezes Rady ludowej, odrocki, poprosił kaptana włoskiego, Retanatiniego, o zabezpieczenie dróg, celem umożliwienia powrotu ludności.

przybyłej na wiec, tudzież o natychmiastowe przeprowadzenie rewizji w domu, z którego Niemcy strzelali do bezbronnego tłumu polskiego. Kapitan Retanatin w sposób szorstki odmówił tej prośbie, mówiąc: „Ja zrobię to, co mi się podoba”. Dopiero później kapitan Velpette kazał przeprowadzić rewizję, ale to już było za późno, gdyż bojówki niemieckie uciekły. Wojska włoskie zjawily się później w hotelu polskim „Kasino”, dokąd wtargnęło kilkunastu Niemców, których z rewolwerem w rękę wyrzucił francuski porucznik Hevenard. Ludność polska, zwłaszcza z okolic, przybyła specjalnie na wiec, jest rozgryczoną do najwyższego stopnia. Dodać należy, że komendant włoski zabronił oficerom i żołnierzom nowej polskiej straży bezpieczeństwa wychodzić wogóle na ulicę. W ogólności pochod nie był ubezpieczony ze strony włoskich władz wojskowych, mimo że Polacy o to prosili. Niemcy bowiem przedtem się odgrażali, mówiąc: „Es wird nicht glatt ablaufen”. Przewodniczący komisji wyraził prezesowi Rady ludowej, p. Odrockiemu, ubolewanie z powodu tych zajęć.

myślu, Lwowie, Stanisławowie, ewentualnie w Tarnopolu. Celem podróży jest bezpośrednie poznanie potrzeb kraju i zadośćuczynienie życzeniom ludności.

## Sejm gdański terenem zaciekłych walk partyjnych.

Gdańsk (PAT) Omawiając sprawę przyszłego sejmu, pisze „Danziger Zeitung”, że treścią pracy sejmu będą zaciekłe walki. Dotychczasowa działalność Niemców narodowych i niezawisłych socjalistów szła jedynie w tym kierunku. Kto wie, czy radykalne partie z prawicy i z lewicy nie zechcą lub nie będą musiały pewnego dnia przenieść swoje walki na ulice.

## Nowe linie kolejowe na Pomorzu.

Gdańsk (PAT) Mimo rozległej sieci kolejowej na Pomorzu, projektowana jest w najbliższym czasie budowa następujących połączeń kolejowych: Puck—Rakowo przez półwysep Hela celem ułatwienia połączenia kolejowego dla lotników w Heli i Jasterni. Następnie linia kolejowa Tuchola—Czersk do Kościerzyny.

## Bezpośrednie połączenie iskrowe Polski z Ameryką.

Paryż (PAT) Havas. Z Nowego Yorku donoszą, że na Long Island zostanie zbudowana radiostacja tak silna, aby można się było porozumiewać bezpośrednio z Francją, Włochami, z Polską i Skandynawią.

## Nieporozumienia włosko-jugosłowiańskie.

Wiedeń (PAT) Radio. Biuro koresp. donosi, że na skutek zabicia kilku żołnierzy włoskich przez bandy jugosłowiańskie i nie wysłania dotychczas przez rząd jugosłowiański odpowiedzi na ultimatum włoskie wystosowane w tej sprawie. Włosi obsadzili Durazzo.

## Z SALI KONCERTOWEJ.

### Koncert Alfreda Langer'a.

Koncert p. Langer'a zostawił po sobie u słuchaczy bardzo miłe wspomnienie. W sali Towarzystwa lekarskiego zebrało się grono wyborowej publiczności, a stosunek jej do estrady przedstawiał się w sposób ciepły i pełen życzliwości. Ogólną harmonię zakłócał tylko fortepian, który przez swój pożałowania godny stan wiele kłopotu sprawiał tak koncertantowi jak też i akompaniatorowi p. Leszczyńskiemu.

P. Langer posiada organ miły, o głębokiem, barwnem brzmieniu i szerokiej skali w dolnym rejestrze. W sposobie śpiewania znać zupełne opanowanie materiału głosowego, zdradzające pierwszorzędną szkołę niemiecką. Z wykonywanych utworów odniosły największy sukces arye operowe, które zdają się p. Langerowi lepiej odpowiadać.

Miłą niespodzianką sprawił słuchaczom zegar ścienny, który podczas dans ex machina wydzwonił dziewięć godzinę w tej samej tonacji wprowadzając tym sposobem bardzo miły nastrój.

Wieczór urozmaiciła p. Jadwiga Korwin, wykonując szereg poezji i odniosła wielki sukces w utworach ludowych odtworzonych z wielkim wdziękiem i realizmem. K. Lewicki.

## „Życie i Powieść“

najpopularniejszy dwutygodnik ilustrowany.

Administracja Kraków, Karmelicka 16

## Tysiące robotnic rolnych do Danii

potrzeba do kopania buraków. Minimalna płaca dzienna wynosi 4 korony duńskie (160 koron naszych). W akordzie można zarobić do 20 koron duńskich (800 koron naszych). Utrzymanie kosztuje do 2 koron duńskich dziennie. Mieszkanie otrzymuje się bezpłatnie. Pierwszeństwo w przyjęciu mają robotnice które pracowały już w Danii. Przyjęte będą tylko kobiety i dziewczęta, które ukończyły 16 rok życia. Wyjazd z dziećmi jest niedopuszczalny. Przed wyjazdem należy wystarać się w starostwie o paszport do Danii. Koszta podróży z Oświęcimia do Danii oraz z powrotem ponoszą pracodawcy duńscy. Zapiszania przyjmują Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy w Krakowie, Tarnowie, Jarosławiu, Nowym Sączu, Żywcu i Oświęcimiu.

## Koncentracja bolszewików przed Kijowem.

Warszawa (PAT) Komunikat sztabu gen. z dn. 18 maja. Na Ukrainie sytuacja bez zmiany. Koncentracja wojsk nieprzyjacielskich na całym froncie Przedmościa Kijowa trwa w dalszym ciągu. Na południe od Dźwiny w długotrwałych zaciekłych walkach oddziały nasze pod naporem przeważających sił nieprzyjacielskich cofają się na nową linię obronną. Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego, podpułkownik Kuliński.

## Bezpieczeństwo Kijowa jest zupełne.

Warszawa (Tel. M.) Ze Zmerynki telegrafują: Bezpieczeństwo Kijowa jest zupełne. Nieprzyjacielskie pociągi pancerne dochodzą zaledwie na odległość 5 do 6 klm na wschód od Browaru położonych w oddaleniu 15 klm od Kijowa. Bolszewicy wycofali się również z Boryspola położonego 30 klm na wschód od Kijowa, spalili przy poprzednio tę miejscowość.

## Wojska polskie broniły żydów przed Ukraińcami.

Warszawa (PAT) „Kuryer Warszawski” podaje: Powrócili do Warszawy korespondenci zagraniczni, którzy byli na froncie ukraińskim. Podnoszą oni zgodnie, że wojsko polskie jest tam czynnikiem ładu i porządku, a specjalnie broniło ono żydów przed zamachami ze strony Ukraińców, odnoszącymi się wrogo do żydów.

## Pobór Ukraińców do wojska.

Warszawa (Tel. M.) Ataman Petlura ogłosił rozkaz do powstańców, w którym wzywa ich do zgłaszania się w najbliższych dowództwach polskich albo ukraińskich celem zorganizowania się w silne i bitno jednostki bojowe. Petlura wskazuje w rozkazie tym, że tworzenie drobnych oddziałów jest rozpraszaniem sił i przestępstwem przeciw Ojczyźnie.

## Łotwa chce na nowo nawiązać stosunki z Polską.

Warszawa (PAT) „Kuryer Warszawski” podaje: W połowie lipca przybędzie do Warszawy delegacja łotewska w celu nawiązania stosunków z kołami parlamentarnymi w Polsce.

## Odnaczenie ministra Patka.

Warszawa (Tel. M.) Minister spraw zagranicznych Patek otrzymał od Ojca św. wstępną orderu Grzegorza Wielkiego. Jest to jedno z najwyższych odznaczeń papieskich.

## Podróż ministra aprowizacji po Małopolsce.

Warszawa (PAT) Minister aprowizacji Śliwinski w towarzystwie szefa sekcji wyjeżdża jutro do Małopolski i na tereny plebiscytowe. Przewidziany jest jego pobyt w Krakowie, Bełżcu, Wieliczce, Tarnobrzegu, Gorzuchowie, dalej na Spisz i Orawę, Cieszyńskiemi wreszcie w Prze-

**Panny** piszącej biegle na maszynie i buchalterki poszukuje do natychmiastowego wstąpienia Spółka automobilowa „Motor”, Dębniki, Barska 12. 1284

**Panny rutynowanej**

ze stenografią polską i niemiecką, piszącej na maszynie poszukuje pierwszorzędne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia pisemne pod „L” do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. 1293

**CHŁOPCA** do posyłek i do praktyki bez utrzymania z dobrą pensją przyjmie handel obrazów, Kraków, Floryańska 25. 1292

**CHERCHE DEMI-PLACE** a Cracovie, Krupnicza 22, 3-me etage C. 1291

**DOMOCNIKA FRYZYERSKIEGO** dwudziestoletniego poszukuje. Dają wikt i 200—300 K miesięcznie. Noe Wachsberg, Chrzanów, Krakowska. 1288

**Omnibus**

automobilowy, 2 automobile ciężarowe i automobil osobowy, luksusowo urządzony okazuje do nabycia. Inż. E. Mierzejewski, Kraków, ul. Siemiradzkiego 25 (od 2—5 pop.). 1289

**PARCELA** nadająca się na budowę fabryki. Obszar ponad 1/2 morga przy stacji kolej. i gościńcu w Podłężu natychmiast do sprzedania. Wiadomość u p. A. Pustuły, Podgórze. Długa 1. 12. 1299

**Okazyja!** Sprzedam secesyjny rower marki Ferrot z 3 szybkościami w cenie 6000 mk. Tamże **Pas klinowy** do motocyklu skórzany 2 m. długi. Kusak, Podgórze, ul. Długa 12, II p. Oglądać można codziennie od godz. 1—3 pop. 1296

**KUPUJĘ** wyczeszki i obcięte włosy, za które udzielam lekcyj artystycznych fryzur lub placę. F. Bndziaszek, Kraków, Grodzka 3. 1297



**Maszyny do pisania i rachowania** nawet zupełnie zniszczone 1229

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia pierwsza w Galicyi Pracownia dla naprawy maszyn biurowych. Wykonanie dokładne, prędkie i pod gwarancją.

**W. KEYHA**, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

**SKŁAD ARTYKUŁÓW CHEMICZNYCH**

**I. BIBERMAN**

w Krakowie, ul. Krakowska 1. 6  
Nr. telefonu 3231 1285  
POLECA

**HURTOWNĄ SPRZEDAŻ**

**SODY BICARB., KALAFONII, ALUNŲ, KROCHMALU, BORAKSU, SIARKI ITP.**

**ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓLEK ROLNICZYCH**

we Lwowie, obecnie Kraków, ul. Wiślna L. 8

dostarcza hurtownie:

Artykuły kolonialne, bławatne i galanteryjne w wielkim wyborze, naczynia emaliowane i żelazne. Artykuły rolnicze jak: sól potasową i kainit, nasiona, maszyny i narzędzia rolnicze, koła i wozy gospodarskie. 1219

Przyjmuje oferty na ziemniaki do sadzenia, nasiona roślin strączkowych, wyroby powroźnicze oraz gwoździe fabryczne.

Kupuje beczki ze smarów i olei mineralnych, beczki na benzynę oraz skóry wierzchnie i na podeszwy.

**MIGRAENOL SPIESS**

PROSZKI PRZECIW BÓLOWI GŁOWY

Warsz. Tow. Akc. Handlu Tow. Apt. dawniej „ZJEDNOCZENI APTEKARZE” i

**LUDWIK SPIESS i SYN**

**MIGRAENOL SPIESS** pakow. po 6 opł. w płaskim pudełku wygodnym do noszenia w kieszeni. Jeden proszek **MIGRAENOL SPIESS** usuwa szybko ból głowy. Ządać w aptekach i składach aptecznych. 900

**Sieroty**

po oficerze, Polaku, który poległ w wojnie światowej (matka zmarła w zeszłym miesiącu w szpitalu skutkiem wycieńczenia) zwracają się drogą do miłosierdzia i ofiarności czytelników. Łaskawe datki, które umożliwią sierotom przetrwanie najcięższych chwil po śmierci matki i dopomogą jednocześnie do kontynuowania nauki szkolnej, przyjmuje Admin. Gońca dla „Czworga siorót”. 1244

**KUPUJĘ** FLASZKI z perfum i k i wody kolońskiej. Płacę od 1—10 K. L. Korzenlowski, Kraków, Floryańska 22. 1267

**ZBUIONO** dokumenty wojaskowe na nazwisko Czechowicza. Uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem do Admin. Gońca. 1273

**WILLA WALERÓWKA** z wolnym mieszkaniem umeblowanem i ogrodem owocowym do sprzedania w Mysłenicach za Rabą. Wiadomość u WP. Mrozińskiego. 1277

**HURTOWNY SKŁAD**

POD FIRMA

**M. KRÓL i S. RODAKOWSKI**

W KRAKOWIE, JAGIELLOŃSKA 9

POLECA PT. KUPCOM I KÓŁKOM ROLNICZYM:

Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki, Zefiry, Płótna, Szertyngi, Nici, Bawełnę, Przędzę itp. artykuły.

**KAZDEGO TYGODNIA NOWE TRANSPORTY TOWARÓW.** 1023

**Zegarek** złoty męski, precyzyjny, 3 koperty złote, za 2000 Mk. **Lornetę** polową 6 X Zeissa za 700 Mk. Maszynę do pisania Hammod za 4000 Mk sprzeda 1294

**W. Keyha**, Kraków, Floryańska 3.

**SALETRE, „CONSERVOL”**

do konserwowania jej, najlepszą farbę w płynie do bieleziny, knoty do lamp, szeczotki ryżowe, kalafonie, farbę do farbowania materii „Perkun” poleca 1222

**T. MEŻYK**, KRAKÓW, Plac Szczepański 8.

Wielkie przedsiębiorstwo w zach. Małopolsce poszukuje

**szofera**

do auta ciężarowego, który musi być wyszkolonym ślusarzem, a w czasie nieodbywania jazdy pracowałby w warsztacie. Zgłoszenia z podaniem żądanej płacy zwracać należy pod „Szofer” do administracji Gońca Krak. 1275

**Technicy budowlani**

z praktyką, możliwie ocoznajomieni z budową zakładów sanitarnych potrzebni zaraz do Brzeźcia. Podania udoocumentowane z podaniem żądanej płacy nadsyłać do 30 maja pod adresem: Zygmunt Schnotale, Brzeźć Litewski, ul. 3-go maja 22, „Planta”. 1290

**KWIATY SZTUCZNE**

artystyczne kapeluszone, dekoracyjne, kościcine pióra, boa, fantazyje poleca hurtownie i detailicznie, Wincentyna Górska, Kraków, Floryańska 18, I p.

Najpowaźniejsza instytucja reklamowa Spółki dziennikarzy | Największe Biuro dzien. ników Spółki dziennikarzy

**REKLAMA PRASOWA**  
we Lwowie, ul. Chorążczyzna 7 (gmach Tow. Muzyczn.)  
Telefon 140  
Filie: paasż Mikotasa i ul. Lyczakowska 3.

przyjmuje i załatwia celowo, szybko i oszczędnie **OGŁOSZENIA** do wszystkich pism niemieckich i zamiejscowych pa cenach oryginalnych bez kosztów. Zbyt. dostawa i obopadynya 100 000 egzemplarzy miesięcznie.

poleca wszystkie wychodzące w Polsce **PISMA CODZIENNE** ilustrowane i humoryst. w sprzedaży pojedynczej i w abonamencie.

**Kursz maturyczne i uzupełniające**

**„MATURA”**, Kraków, ul. Grodzka 32/II. (Kierownik fachowy przyjmuje od godz. 3—4; w niedziele i święta od 11—12. Sekretaryat czynny od 9—1 i od 3—6, w niedziele i święta od 10—12).

- I. Kursa gimnazjalno-realne.
  - II. Kursa seminaryalne.
  - III. Kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa.
  - IV. Kursa dla reprobowanych.
  - V. Kursa przygotow. do egz. z kl. V i VI szkół średnich.
  - VI. Lekcje indywidualne i zbiorowe.
  - VII. Kursa korespondencyjne dla wszystkich powyższych grup wprowadzone przez nasz zarząd po raz pierwszy w Polsce, przygotowują ze pomocą miesięcznych instrukcyj i sprawozdań z przebiegu nauki na kursach zbiorowych. Próbnę lekcyę bezpłatnie.
- Uczą profesorowie krakowskich szkół średnich i seminariów nauczycielskich. Informacja i prospekt bezpłatnie.
- Komunikat: „Biblioteka repetytoryów i komentarzy” wydała kilka repetytoryów do użytku w szkołach średnich i seminariach, jakoteż komentarze do autorów łacińskich i greckich (dla samouków z tłumaczeniem). Wypożycza się takowe na razie tylko szechaczom(czkoni) kursów, 1123

**NOWE I UZYWANE AUTOMOBILE**

osobowe i ciężarowe, pneumatyki nowe wszelkich dymensyi, przerabiane maszyny i narzędzia wszelkiego rodzaju, motorowe pługi i wszelkie naprawy automobilowe dosiarczają 227

**Inż. H. LIČKA & A. TESARZ**  
MORAWSKA OSTRAWA. Telefon 881/II.

**Władysława Ropskiego**

w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej 22, I. p. załatwia szybko i rzetelnie wszelkie przesyłki koleją i w miejscu, w wozach patentowanych, zatrudniając wyłącznie personal Towarzystwa Posługaczy w Krakowie. Poleca się również Szan. Klienteli Biuro ogłoszeń, plakatowa, wynajmu mieszkań i sklepów po nader przystępnych cenach. 1160

**KRAKOWSKI ZAKŁAD CZUWANIA I OCHRONY**

Kraków, Rynek główny 22. Tel. 2246  
czuwa nad sklepami, magazynami i t. d. w porze nocnej. 508  
Dostarcza konwojów uzbrojonych zaopatrzonych w legitymacye Władz.

Z powodu ustawicznych skarg na piwo flaszkowe oświadczamy, że **piwo okocimskie** sprzedawane jest w Krakowie wyłącznie tylko w beczkach, zaś we flaszkach już od kilku lat wcale go nigdzie niema i nadal także nie będzie. Zarząd browaru w Okocimie.